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Jokainen opettaja, kasvattaja ja opinto-ohjaaja toteuttavat työssään omalla tavallaan yrittä-jyyskasvatusta niin toiminnallisten menetelmien, teoriatietojen jakamisen ja taitojen opetta-misen kuin sisäisen yrittäjyyden tukemisenkin kautta. Emme aina tiedosta sitä, kun se on niin luontevana osana työmme arkea. Opinto-ohjauksessakin se omalta osaltaan on tukemassa ja edistämässä mm. nuorten metataitoja, urahallintataitoja, työelämävalmiuksia ja elämän- ja arjenhallinnan taitoja. Yhteiskunnan ja työelämän muutokset, erilaiset strategiat ja linjaukset sekä opetussuunnitelman perusteet ja opetussuunnitelmat osaltaan haastavat ja ohjaavat niin koulujen toimintakulttuureita kuin yrittäjyyskasvatuksen tavoitteita ja päämääriäkin. Tässä artikkelissa syvennytään näihin teemoihin ja Jyväskylän ammattikorkeakoulun ammatillisen opettajakorkeakoulun opinto-ohjaajankoulutukseen tekemääni kehittämistyöhön (yrittäjyys-kasvatussuunnitelma yläkoululle & vuosikello) ja sen tekemisprosessiin sekä lopputuloksiin. Kehittämistyöni kautta nousi esiin mm. oman ja muiden tekemän työn tiedostamisen/tietämi-sen tärkeys, se miten paljon se helpottaa oppiainerajoja ylittävän yhteistyön tekemistä, päällekkäisyyksien välttämistä ja niin oppilaiden kuin opettajienkin arkea. Kun tämänhetki-nen tilanne on tiedossa, on työn ja toimintojen kehittäminen sekä tulevaisuuden haasteisiin vastaaminen helpompaa ja kynnys muutoksille on matalampi. Vuosikello toi konkreettisesti näkyväksi ja kaikkien tietoon keskeisimmät yläkoulun tapahtumat ja toiminnot kalenteri-kuukausittain koko lukuvuoden ajalta. Yrittäjyyskasvatuksen pohtiminen osana oppiaineiden arkea teki siitä näkyvää ja tiedostettua niin opettajien kuin oppilaidenkin arjessa. Artikkelin kautta sukellatkin yrittäjyyskasvatuksen syövereihin saaden makupaloja myös yläkoulun arjesta. 

Yrittäjyyskasvatus näkyväksi 
Elämme hektisessä ja alati muuttuvassa yhteiskunnassa, mikä asettaa haasteita niin opiskeluun, työelämään kuin työn tekemiseenkin. Kohtaammeko muutokset uhkina vai haasteina? Paras tapa menestyä on nähdä muutos mahdollisuutena ja pyrkiä reagoimaan siihen.  Ja yrityskasvatus osaltaan avaa mahdollisuuksia tukea oppilaiden valmiuksia kohdata tämän päivän työelämä ja arki.  Kuten Opetus- ja kulttuuriministeriö (2009) kansallisessa linjauksessaan yrittäjyyden keskeisistä tavoitteista vuoteen 2015 nostaa esiin, työssä vaadittava ammattitaito ja osaaminen edellyttävät taidollista ja tiedollista joustavuutta, ennakoivaa oppimiskykyä, luovuutta sekä viestintä- ja kommunikointitaitoja. Mikä haastaa tulevaisuuden koulujen toimintakulttuurit joustavuuteen, riskinottokykyyn, innovatiivisuuteen ja suunnittelu- ja yhteistyökykyisyyteen.  Puhuttaessa yrittäjämäisestä toimintakulttuurista on kyse kaikkia oppijoita koskevasta aktivoimisesta ja yrittäjämäinen toimintatapa on osallistumista, vaikuttamista ja demokraattisuuteen kasvattamista. (Satakunnan maakunnallinen yrittäjyyskasvatuksen strategia 2010-2015, 4). Yrittäjyyskasvatus on työelämän kannalta tärkeää myös siksi, että moni nuori nykyään työllistää itse itsensä esim. mikroyrityksen kautta.
Yrittäjyys onkin yrittäjyyden professori Matti Koirasen (2011, 160-161) mukaan yleissivistystä ja elämänasennetta, mikä määrittelee ihmisen ajattelua, toimintaa ja suhtautumista niin työntekoon kuin toisiin ihmisiinkin. Se on konkreettinen tapa vaikuttaa oman halutun todellisuuden luomiseen. Yrittäjyyskasvatuksen yhtenä tehtävänä on juuri yrittäjämäisen asenteen kasvattaminen. Ja oikeilla raiteilla se on silloin, kun oppilaista alkaa kasvaa näkijöitä ja tekijöitä, jotka kykenevät tarttumaan toimeen. Yrittäjämäinen pedagogiikka on myös hyvänoppimisen pedagogiikkaa. ” Opettaja, joka huomaa, että hyveet, jotka liittyvät yrittämiseen, ovat myös hyviä oppimisen lähtökohtia, on oivaltanut yrittäjyyskasvatuksen ytimen ja saa samalla omalle opetukselleen hyvän henkisen perustan”. (emt.). Yrittäjämäinen toiminta on myös luovuutta, innovaatiokykyä ja riskien hallintaa. Oleellisinta on yksilön kyky tarttua mahdollisuuksiin ja muuttaa idea toiminnaksi. Yrittäjyyskas-vatus auttaa arjen ja jokapäiväisen elämänhallinnassa. Se on myös verkostoitumista ja luo kouluopetukseen yhteyksiä muuhun elämään. (Pihkala 2011, 160.)
Näihin ajatuksiin havahduttiin myös kehittämistyöni kohteena olleessa yläkoulussa syksyllä 2012, kun alueella alkoi NY- hanke (NY= nuori yrittäjyys) yrittäjyyskasvatuksen kehittämiseksi ja tukemiseksi.  Keskusteluissa kävi ilmi, ettei koululla ole yrittäjyyskasvatussuunnitelmaa tai asiakirjaa, josta yrittäjyyskasvatuksen käytänteet tulisivat esiin muutoin kuin opetussuunnitelmassa. Jokainen on toteuttanut tahoillaan yrittäjyyskasvatusta, mutta hyviä käytänteitä ei ole kirjattuna mihinkään. Näin kehitystehtäväkseni tuli koota yrittäjyyskasvatuksen käytänteet yläkoulun osalta yksiin kansiin kaikille näkyviksi ja koostaa vuosikello, mistä näkyy, miten käytänteet sijoittuvat kalenterivuoteen. Kehitystehtäväni kautta selvisi, miten nuorten kasvua yrittäjyysajatteluun ohjataan ja tuetaan eri oppiaineissa, millaisia päällekkäisyyksiä mahdollisesti löytyi ja nousiko esiin kehittämistarpeita ja/tai –ideoita. Myös yrittäjyyskasvatuksen tiedostaminen osana opetusta lisääntyi ja opinto-ohjaukseenkin tuli runsaasti hyviä käytännön toiminnan kehittämisideoita.

Hajanaisista päivämääristä vuosikelloksi
Ohjenuora yrittäjyyskasvatuksen toteuttamiselle on löydettävissä opetussuunnitelman perusteista. Niiden (2004, 33) mukaan osallistuvan kansalaisuuden ja yrittäjyyden –aihekokonaisuuden päämääränä onkin auttaa oppilasta hahmottamaan yhteiskuntaa eri toimijoiden näkökulmista, kehittää osallistumisessa tarvittavia valmiuksia ja luoda pohjaa yrittäjämäisille toimintatavoille. Koulun toimintatapojen ja oppimiskulttuurin tuleekin siis tukea oppilaan kehittymistä omatoimi-seksi, päämäärätietoiseksi, aloitteelliseksi, yhteistyökykyiseksi ja osallistuvaksi kansalaiseksi sekä tukea oppilasta realistisen kuvan muodostamisessa omista vaikutusmahdollisuuksistaan. Keskei-simpiä tavoitteita ovat, että oppilas oppii mm.: * muodostamaan oman kriittisen mielipiteen asian-tuntijuutta hyödyntäen * käsittelemään ja kohtaamaan muutoksia, epävarmuutta ja ristiriitoja sekä toimimaan aloitteellisesti ja yritteliäästi * toimimaan pitkäjänteisesti ja innovatiivisesti päämäärän saavuttamiseksi sekä arvioimaan omaa toimintaansa ja sen vaikutuksia * tuntemaan työelämää ja yritystoimintaa ymmärtäen niiden merkityksen yksilölle ja yhteiskunnalle. 
Kehittämistyöni kohteessa (yläkoulu) oli osallistuva kansalaisuus ja yrittäjyys –aihekokonaisuus perusopetuksen opetussuunnitelmassa sisällytetty äidinkielen, matematiikkaan, ympäristö- ja luonnontiedon, biologian ja maantiedon, historian ja yhteiskuntaopin, käsityön ja kotitalouden opetukseen. Toki se käytännössä näkyi muissakin oppiaineissa, mikä kävi ilmi tehdystä yrittäjyys-kasvatussuunnitelmasta.  Yrittäjyyskasvatussuunnitelmasta nousi myös esiin se, miten opetus-suunnitelman perusteiden keskeisiin tavoitteisiin käytännössä vastattiin ja millaista tukea ja ohjausta yrittäjyyskasvatukseen ja sen kautta annettiin oppilaille. Tehdyn suunnitelman ja käytyjen keskus-telujen kautta sain ainekset myös vuosikellon rakentumiseen. Nyt yläkoulun käytössä on vuosikello, josta näkyvät kalenterikuukausittain kaikki vakiintuneet tapahtumat ja toiminnot, mitä koulun arjessa tapahtuu. Se helpottaa kaikkien arkea ja opetuksen suunnittelun ja toteutuksen ennakointia, kun isoimmat koulun arkeen vaikuttavat tekijät ovat hyvissä ajoin kaikkien tiedossa. Tekoprosessin aikana nousi esiin myös ideoita oppiaineiden välisen yhteistyön kehittämiseen ja kokonaisvaltai-semman oppimisen tukemiseen yhteisten ja ennakoivien opetussisältöaikataulujen muodossa. Yrittäjyyskasvatuksen rooli myös osana opinto-ohjauksen arkea selkiintyi ja sen käytännön toteutukseen tuli paljon uusia ideoita, joista osa toteutui jo kehittämistyöni aikana. 

Kehittämistyöni toteutin seuraavasti: Opettajankokouksessa syksyllä 2012 esittelin kehittämistyöni idean yläkoulun opettajille samalla jakaen oppiainekohtaisen kyselyn yrittäjyyskasvatuksen käytännön toteutumisesta ja menetelmistä kussakin aineessa. Vastaamisen tueksi oli käytännön esimerkkejä siitä, miten sitä muualla toteutettiin vastaavissa oppiaineissa. Saatujen vastausten, opettajien kanssa käytyjen keskustelujen, hyödynnettävissä olevien lähdemateriaalien ja työstetyn tekstin kautta muodostui lopullinen yrittäjyyskasvatussuunnitelma ja sen tueksi vuosikello, mikä kokosi hajanaiset päivämäärät selkeäksi ja ennakoitavaksi kokonaisuudeksi. Kehittämistyöni tulokset, tuotokset ja yrittäjyyskasvatuksen tueksi käytettävissä olevat materiaalit ja linkkivinkit esittelin opettajankokouksessa huhtikuun alussa 2013. 

Ideoista uusiin mahdollisuuksiin
Hyvä idea kehittämistehtävästä ja sen tekeminen ovat siis toteutuneet avaten uusia ovia yläkoulun arjen parantamiseksi ja helpottamiseksi. Nyt, kun yrittäjyyskasvatuksen käytänteet on koottuna ja tehtynä näkyviksi ja jokainen on omalta osaltaan pohtinut yrittäjyyskasvatusta osana omaa opetus-taan ja oppiainettaan, on oppiainerajoja ylittävä yhteistyö mutkattomampaa ja yksinkertaisempaa. Kun jokainen tietää, mitä muut asian ympärillä tekevät, on yhteistyömuotojen löytäminen ja toteut-taminen helppoa ja turhia päällekkäisyyksiä ja samanaikaisuuksia voidaan välttää, mikä osaltaan parantaa myös oppilaiden arkea. Vuosikellokin selkiyttää kokonaisuutta aikatauluttaen eri toiminnot ja tapahtumat koko lukuvuoden ajalle. Näin myös mahdolliset uudet opettajat ja sijaiset tietävät, mitä, miksi ja milloin tapahtuu eikä asiat jää ns. itsestään selvyyksien taakse. 
Tämän prosessin jälkeen myös yrittäjyyskasvatuksen opetuksen ja toteutuksen kehittämistyö on yksinkertaisempaa ja selkeämpää tämän hetkisen tilanteen ollessa jo tiedossa ja näkyvillä. On helppo vastata esimerkiksi uuden opetussuunnitelman mukanaan tuomiin mahdollisiin haasteisiin ja muutospaineisiin asian tiimoilta. Nyt yrittäjyyskasvatus on jäsentyneempää, tietoisempaa ja tunnistettavampaa niin opettajien kuin oppilaidenkin arjessa. Prosessi nosti esiin myös uusia kehittämis- ja toimintaideoita yrittäjyyskasvatuksen tueksi, kuten yrityskummitoiminnan, työhakemus/-haastattelu -yhteistyön kehittämisen yrittäjien kanssa, yrittäjävetoisten TET –infojen vakiinnuttamisen, Yritys hyvä -kirjoituskilpailun laajemman hyödyntämisen, NY yrittäjyyskasva-tuksen tarjoamiin mahdollisuuksiin tarttumisen, Aineopintojen yrityspalat yläkoululaisille ja lukiolaisille -materiaalien käyttämisen osana opetusta, YES –keskuksen valmiiden materiaalien, hyvien käytänteiden ja koulu-yritysyhteistyöesimerkkien hyödyntämisen, Opetuksen yrityspalat –käytännön malleja yrittäjyyskasvatukseen kirjan ideoiden soveltamisen ja yleensäkin näiden asioiden tunnetuksi/tiedetyksi tekemisen. Yrittäjyyskasvatus sai yläkoululla tuulta purjeisiin. Nähtäväksi jää, miten yrittäjyyskasvatuksen laivan miehistön jäsenet (henkilökunta + oppilaat) saavat laivan purjehtimaan yhteiskunnan odotusten/toiveiden ja arkielämän ristiaallokossa. Uskaltaudutaanko kokeilemaan välillä uusiakin tuulia vai tyydytäänkö tuttuun ja turvalliseen hiukan vain uusia makuelämyksiä maistellen. Tärkeintä kuitenkin on, että oppilaat saavat kokemuksia, valmiuksia, taitoja ja tietoja arkensa tueksi ja yrittäjyyskasvatus on yksi monista kanavista sen mahdollistamiseksi. Tehdään yrittäjyyskasvatus näkyväksi, tiedostetuksi ja aktiiviseksi osaksi koulujen arkea niin annamme kaikille pienille yrittäjille eväät itsenäiseen selviytymiseen ja onnistumiseen. 
”Meissä jokaisessa asuu pieni yrittäjä. 
Se, miten hyvin se yrittäjä selviytyy arjen haasteista, 
riippuu paljolti omista asenteistamme, itsetunnostamme, rohkeudestamme,
kokemuksistamme, oppimistamme asioista ja saamastamme tuesta matkan varrella. 
Mitä sisukkaammaksi, varmemmaksi ja taidokkaammaksi opimme/tulemme 
sitä helpommin selviämme vastoinkäymisistä ja arkielämän haasteista itsenäisesti.”
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